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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je vypracovanie projektu implementácie prvkov CRM do spoločnosti BB

SK STEEL, s.r.o., s cieľom zvýšenia konkurencieschopnosti a udržania si postavenia na trhu.

V teoretickej časti sú spracované teoretické východiská, ktoré poukazujúna význam riadenia

vzťahov so zákazníkmi a jeho súčasti. Po teoretickejčasti nasleduje praktickáčasť, ktorej úvodom

je analýza súčasného stavu spoločnosti a analýzu súčasnej úrovne riadenia vzťahov spoločnosti

so zákazníkmi. V projektovejčasti je navrhnutý projekt ako by mala implementácia prebiehať.

Projekt je rozdelený do prípravnej, plánovacej, realizačnej a záverečnej časti. Obsahuje tiež

segmentáciu zákazníkov spoločnosti podľa vopred stanovených kritérií. Záver praktickejčasti tvorí

časové a nákladové hľadisko a eliminácia rizík, ktoré môžu v priebehu implementácie nastať.

Kľúčové slová: CRM, riadenie vzťahov so zákazníkmi, zákazník, stratégia CRM, spokojnosť

zákazníkov, segmentácia zákazníkov.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to develop a project to implement elements of CRM into a company BB SK

STEEL sro, to enhance competitiveness and sustain market position. The theoretical part is

processed by the theoretical background, pointing to the importance of customer relationship

management and its components. After the theoretical part is followed by a practical part which is

introduction to the analysis of the current situation and analyzing the current level of relationship

management with customers. The design of the project is designed as an implementation should

take place. The project is divided into preparation, planning, implementation and final section. It

also includes a segmentation of customers according to predetermined criteria. Conclusion The

practical part is the timing and cost perspective and eliminate risks that may arise during the

implementation.

Keywords: CRM, management of the relations with customers,customer, strategy of CRM,

customer´ satisfaction, segmentation of customers.
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ÚVOD

Súčasná spoločnosť žije v dobe neustálych zmien a napredujúceho vývoja. Možno to pozorovať

na širokej škále produktov, technológií, nových postupocha metódach. Na trhu prevláda stály

konkurenčný boj a neustále sa zvyšujúce požiadavky zákazníkov. Kladie sa väčší dôraz na kvalitu,

komplexnosť služieb a marketingovéčinnosti. Ak chceme zákazníkovi ponúknuť viac než kvalitný

produkt je nutné sa zamerať v prvom rade na celkové vzťahy so zákazníkmi. Základom by mala byť

zmena prístupu a komunikácie so svojimi zákazníkmi, pochopenie potrieb a želaní zákazníkov,čo

vedie k zvýšeniu konkurencieschopnosti.

Customer Relationship Management (ďalej len CRM) predstavuje riadenie vzťahov so zákazníkmi,

prostredníctvom ktorého má spoločnosť komplexný a ucelený pohľad na zákazníka a na jeho potreby.

Každá spoločnosť by si mala uvedomiť, že spokojný zákazník je v dnešnej dobe kľúčovým faktorom

úspechu.

Cieľom mojej diplomovej práce je objasniť pojem a význam CRM v spoločnosti a vypracovať projekt

implementácie prvkov CRM do spoločnosti BB SK STEEL s. r. o. . Výsledkom má byť skvalitnenie

vzťahov so zákazníkmi, zvýšenie predaja a tým aj zisku spoločnosti.

V analytickej časti je popísaná aktuálna situácia CRM v spoločnosti, komunikačné kanály a

marketingové prístupy ku zákazníkom. Projektováčasť pozostáva z štyroch etapáchprípravnej,

plánovacej, realizačnej a záverečnej. Súčasťou implementácie je aj segmentácia zákazníkov

spoločnosti podľa stanovených kritérií a váh. V závere je projekt podrobený nákladovej a rizikovej

analýze.

Verím, že moja práca bude prínosom nie len pre mňa, pre samotnú spoločnosť, ale aj pre všetkých,

ktorí s ňou prídu do styku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ - CRM

1.1 Čo znamená CRM

Customer Relationship Management v preklade riadenie vzťahu so zákazníkmi vzniklo spolu

s vývojom marketingu, po skončení priemyselnej revolúcie kedy v strede pozornosti bol masový trh.

V tomto období vznikala nadvýroba z dôvodu, že bolo možné vyrábať lacný tovar. Masový trh

postupne menil svoj charakter a transformoval sa do priameho marketingu, v ktorom sačasto krát

vyskytoval len jeden zákazník, trh sa začal viac orientovať na zákazníka. [8]

1.1.1 Definície CRM

V literatúre sa vyskytujú rôzne definície CRM.

Customer Relationship Management je interaktívny proces,ktorého cieľom je dosiahnutie

optimálnej rovnováhy medzi firemnou investíciou a uspokojením zákazníckych potrieb. Optimum

rovnováhy je determinované maximálnym ziskom oboch strán. [4]

CRM je súbor nástrojov, ktoré vo firme podporujú marketing,predaj a zákaznícky servis.

Predpokladom pre podporu týchto funkcií je dokonalá znalosť zákazníka, ktorá zaručuje dodanie

produktu alebo služby v správnom čase na správne miesto. [13]

CRM (Customer Relationship Management) je cielená a zmysluplná komunikácia so zákazníkmi.

Uľahčuje kontakt, pomáha získať a triediť informácie a najmä zvýšiť efektivitu starostlivosti

o zákazníkov. [12]

Riadenie vzťahov so zákazníkmi(CRM) zahrňuje pracovníkov, podnikové procesy a technológie

(informačné systémy a informačné a komunikačné technológie) s cieľom maximalizovať lojalitu

zákazníkov a v dôsledku toho i ziskovosť podniku. Je súčasťou podnikovej stratégie a ako takej sa

stáva súčasťou podnikové kultúry. Technologicky stále viac využíva potenciálu a možností

internetu. [3]

Cieľom CRM je budovať také stratégie obchodných vzťahov, ktoré tieto vzťahy kultivujú, a tým

zvyšujú ich hodnotu a ziskovosť. Vyvážený vzťah so zákazníkom, resp. situácia dvoch víťazov sa

môže docieliť v rámci stratégie, ktorú nazývame stratégiou prepojenia, či partnerstva. [9]

Je dôležité z daných definícii pochopiť princípy fungovania CRM. Správne pochopenie CRM dáva

firmám výhodu v konkurenčnom boji. Významným prvkom pri efektívnom riadení podniku je

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

marketingová stratégia podniku zameraná na riadenie vzťahov so zákazníkmi. Mnoho spoločností,

ktoré sa v súčasnej dobe považujú za zákaznícky orientované sú stále orientované na produkt.

1.1.2 Ciele CRM

Za základné ciele CRM sa považuje:

• vybudovanie dlhodobého vzťahu s kľúčovými zákazníkmi

• maximalizovať podiel spoločnosti na zákazníkoch

Medzi druhotné ciele patria:

• efektívne marketingové programy

• efektívny obchodný cyklus

• zvýšenie ziskovosti dlhodobých zákazníkov

Ciele CRM:

• získanie nových zákazníkov

• udržanie a spokojnosť súčasných zákazníkov

• rozpoznanie priorít zákazníkov

• riadenie a zdokonalenie marketingových aktivít

• efektívne riadenie projektov

• podpora obchodného a servisného oddelenie [15]

1.1.3 Základné piliere CRM

Riadenie vzťahu so zákazníkmi je postavené na štyroch základných pilieroch:

• ľudia (aktívna účasť všetkých zamestnancov)

• procesy (optimálne procesy zefektivňujúce CRM, CRM zjednocuje procesy marketingu,

predaja a služieb)

• technológie(nástroje umožňujúce uplatnenie moderného riadenia vzťahov so zákazníkmi i

pri veľkom počte oslovovaných klientov)

• dáta (nielen zber dát, ale predovšetkým možnosti ich uchovávania, vyhľadávania, triedenia

a analýz závislostí vedie k plnohodnotnému CRM) [4]

Význam účel týchto štyroch prvkov spočíva v komplexnom pohľade na CRM, ale nie v detailnom

zameraní na význam jednotlivých prvkov. Aby bolo možné implementovať CRM do existujúcich
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organizačných štruktúr, je potrebné sa zaoberať kvalifikáciou personálu, technologickým

vybavením, zameraním obchodných procesov a správou dát. [11]

Jednoducho povedané pokiaľ pracovník nevie poskytnúť zákazníkovi žiadúce informácie

na vyriešenie problému nie je možné očakávať, že vzťah medzi nimi bude kvalitný a bude saďalej


[…]


bude mať prístup k uvedenému modelu aj obchodné oddelenie.

5.4.1 Meranie návratnosti investícii

Prínosy súťažko presne vyčísliteľné. Výber správneho IT CRM vedie k ušetreniu pracovnéhočasu

obchodných manažérov a tým aj ušetrených finančných prostriedkov, nakoľko tento ušetrenýčas

môže reálne využiť pri oslovovaní nových zákazníkov. Vytýčenie jasných bodov v pláne daného

riešenia, presvedčenie užívateľov, už toto by malo viesť k návratnosti investícií, ktorú spoločnosť
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BB SK STEEL plánuje do projektu vložiť. Je možné si dať vypracovať odbornú štúdiu

u dodávateľa IT CRM, ale v tomto prípade je nutné počítať s ďalšími vynaloženými nákladmi.

5.5 Prínosy projektu

Predpokladané výnosy sú:

• spoznanie svojich zákazníkov na základe segmentácie

• stabilní a verní zákazníci

• vytváranie korektných vzťahov na základe stanovených marketingových prístupov

• ocenenie zákazníckej lojality a dôvery spoločnosti

• udržanie si konkurenčnej výhody vďaka hodnotným vzťahom so zákazníkmi

• sprehľadnenie a skompletovanie údajov o zákazníkoch do jednej databázy

• zjednodušenie prístupu obchodným a projektovým manažéromk informáciám

o zákazníkoch

• vyššie tržby

• kompletná evidencia dopytov

• rýchlejšie a korektné vybavovanie reklamácií a objednávok

• efektívne plánovanie stretnutí, telefonátov

• na jednom mieste všetky dôležité informácie o zákazníkovi

• kontrola a vyhodnocovanie predaja

• zníženie nákladov vynaložených na predaj a starostlivosť o zákazníkov

• pripomienkovač: komu, kedy a prečo volať, písať, stretnúť sa

Úspech spločnosti závisí od vzťahu so zákazníkom. Výsledkomčoho sú vyššie tržby a spokojní

zákazníci.

5.6 Riziká projektu

Každý projekt nesie so sebou nemalé riziká. V tejto chvíli jezložité ich zhodnotiť, pretože sa

prejavia až po určitej dobe. Aj keď spoločnosť BB SK STEEL má záujem uvedený projekt

financovať z vlastných zdrojov, rizikom je prvotná finančná investícia pri implementácii IT CRM,
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náklady na údržbu, na školenie pracovníkov, nakoľko sa môžu vyskytnúť nepredvídané skutočnosti,

čo by viedlo k zmene termínu implementácie projektu.

Najväčšim rizikom môže byť nezáujem a neochota zamestnancov priebežne aktualizovať potrebné

informácie o zákazníkoch,čím môže nastať situácia, že IT CRM nebude možné využívať v plnej

miere.
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6 ZÁVER

Customer Relationship Management znamená riadenie vzťahov so zákazníkmi smerujúci

k vybudovaniu dlhodobých korektných vzťahov. Spoločnosť BB SK STEEL si je plne vedomá , že

pokiaľ si chce udržať konkurencieschopnosť, musí sa v prvom rade zamerať na zákazníka a na jeho

spokojnosť. Cieľom CRM je poskytnúť čo najkvalitnejšie a najkomplexnejšie informácie, ktoré

pomôžu v naplnení cieľov spoločnosti. Týmito cieľmi sú predovšetkým získanie a udržanie nových

zákazníkov a zvýšenie zisku z obchodných príležitostí. V CRM module spoločnosť nájde

na jednom mieste kompletnú komunikáciu so zákazníkom, všetky telefonáty, emaily, dokumenty.

Kompletnú históriu všetkých predajov aj za minulé roky. Zistí, ktorý zákazník je dobrý a ktorý

náročný. Súčasťou je aj štatistické vyhodnocovanie predaja. Veľmi rýchlo spoločnosť zistí, v akom

stave sú všetky obchody, objednávky i reklamácie. CRM je nástroj na plánovanie schôdzok,

telefonátov, služobných ciest a zároveň aj pripomienkovač.

V prvej časti diplomovej práci som spracovala teoretické poznatky avýchodiská pre praktickú

časť. V úvode sú vysvetlené základné pojmy a definície, ciele CRM, základné piliere, vymedzenie

trhu a CRM systémy.Ďalej som tu vyzdvihla prínosy CRM podnikom a vysvetlila jednotlivé kroky

implementácie.

Druhá časť diplomovej práce sa zaoberá analýzou spoločnosti. V úvode som predstavila

spoločnosť a definovala predmetčinnosti. Charakterizovala som zákazníkov, konkurenciu,

dodávateľov a produkt spoločnosti. Taktiež som poukázala na marketingovú komunikáciu a

komunikačné kanály, ktoré sa v súčasnom období využívajú,

Projekt implementácie som rozdelila do štyroch fáz a to prípravnej, plánovacej, realizačnej a

záverečnej. V prípravnejčasti som stanovila projektový tím a zodpovedné osoby za projekt.

V plánovacejčasti som sa zamerala na stanovenie CRM cieľov projektu, načasový harmonogram a

nákladovo rizikovú analýzu. Realizačnáčasť zahrňuje segmentáciu zákazníkov podľa stanovených

kritérií a zaradenie zákazníkov do klasifikačných tried. V záverečnej časti projektu som poukázala

na prínosy a možné riziká, ktoré by mohli vzniknúť pri implementácii alebo následne po nej.

Hlavným prínosom pre spoločnosť po implementácii CRM bude efektívne využitie pracovnéhočasu

a finančných prostriedkov.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

CRM Customer Relationship management

B2B Business to business

B2B Business to customer

CPM Critical Path Method – metóda kritickej cesty

DPH Daň z pridanej hodnoty

EC

1990,

1991,

1993

Eurokódy

EÚ Európska únia

IT Informačná technológia
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