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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A

1

B

1,5

C

2

D

2,5

E

3

F

5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4
Praktické části práce
(analytická část)

X

5
Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka si vhodně a prakticky zvolila téma své diplomové práce s ohledem na současný
stav (vývoj) vztahu firma – zákazník na trhu, kde je konkurence v souvislosti s globalizací
čím dál větší. Rovněž prokázala, že je schopna ve své práci uplatnit teoretické znalosti,
které získala během studia. Návaznost jednotlivých kapitol od úvodu až po závěr je logická
a čtenáři srozumitelná. V teoretické části práce diplomantka srozumitelně vysvětlila a kriticky
zhodnotila východiska týkající se problematiky implementace CRM. Použitá literatura je
citována. Velmi dobrý přístup prokázala i v praktické části diplomové práce. V analýze
podrobně charakterizovala společnost BB SK STEEL, s.r.o. a její činnost s ohledem na
zvolený cíl DP. Z pohledu řešení problematiky správně pojmenovala činnosti zkoumané
společnosti popsáním jejich nedostatků, které jsou uvedené ve východiscích pro následující
část. V projektové části navrhla vhodnou implementáci CRM pro firmu spolu s důkladným
vysvětlením. V rizikové analýze upozornila na faktory, které je třeba vzít do úvahy při
implementacii CRM včetně uvedení opatření vedoucích k eliminaci rizik. Formální úroveň
práce a písemný projev autorky jsou velmi dobré. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Jaké jsou rozhodující vlivy pro získání zákazníků na trhu, ve kterém firma působí?

2. Jakým způsobem si může firma dlouhodobě udržet své zákazníky?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 11. května 2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.